ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

1

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

PARECER N° 003/2021 – CFO.

ASSUNTO: Projeto de Lei Nº 006, de 16 de Setembro de 2021

“Recomenda ao Plenário a aprovação do

Projeto de Lei Nº 006, de 16 de setembro de

2021, de autoria do Prefeito Municipal, sem

ressalvas.”

I – RELATÓRIO

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

            Nos termos regimentais, deu entrada na Comissão de

Finanças e Orçamento, Memorando Nº 044 /2021 - CMA, que encaminha o

Projeto de Lei Nº 006, de 16 de setembro de 2021, que Dispõe sobre o Plano

Plurianual do Município de Apuí, Estado do amazonas para o quadriênio  de

2022 a 2025 e dá outras providencias, para fins de análise, discussão e emissão

de parecer e, 1º turno.

mailto:camara.municipal@apui.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

2

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

II – ANÁLISE

Em reunião extraordinária realizada na data de 01 de novembro de

2021, a Comissão de Finanças e Orçamento, procederam a análise do Projeto de

Lei Nº 006, de 16 de setembro de 2021, que Dispõe sobre o Plano Plurianual do

Municipio de Apuí, Estado do Amazonas para o Quadriênio de 2022 a 2025 e dá

outras providências.

Inicialmente constata-se amparo legal quanto a iniciativa, visto que a

matéria é de iniciativa do Poder Executivo Municipal, em obediência aos

requisistos legais previstos no art. 165, inciso II, da Constituição Federal, e artigo

102, Inciso II da lei Orgânica  do Municipio de Apuí/AM.

Quanto aos anexos apensos ao Projeto de Lei Nº 006, de 16 de

setembro de 2021, foram aprovados sem ressalvas.

  Diante disso, e, no que nos compete analisar, somos favoráveis

pela aprovação do Projeto de Lei Nº 006, de 16 de setembro de 2021, em 1º

turno.

III – CONCLUSÃO

Com fundamento nas considerações precedentes deste Parecer, é que

submetemos apreciação da presente matéria, que por ora RECOMENDAMOS ao

plenário a  APROVAÇÃO  do Projeto de Lei Nº 006, de 16 de setembro de 2021,

que Dispõe sobre o Plano Plurianual do Municipio de Apuí, Estado do Amazonas

pra o Quadrênio de 2018 à 2021 e dá outras providências, em 1º Turno, sem

ressalvas.

mailto:camara.municipal@apui.am.leg.br

ESTADO DO AMAZONAS
PODER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE APUÍ

3

CAMARA MUNICIPAL DE APUI-AM, SITUADA A AVENIDA TREZE DE NOVEMBRO Nº 305 – PRAÇA DOS TRÊS
PODERES - CENTRO – APUI/AMAZONAS

 CEP: 69.265-000, FONE 0 XX 3389 -1022, FAX: 0XX 3389-1128
E-MAIL: camara.municipal@apui.am.leg.br CNPJ: 34528869/0001-25

É o Parecer

Sala de Reuniões das Comissões Permanentes da Câmara

Municipal de Apuí, em 01 de novembro de 2021.

COMISSÃO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO:

Presidente Ver. Pedro Renato Frozzi___________________________

Relator Ver. Bruno José de Morais ____________________________

Membro Ver. Antonio Carlos Moises Franco_____________________

mailto:camara.municipal@apui.am.leg.br